
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Micale

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

Il giorno  21 del mese di  giugno dell’anno  2024 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    372    del    21/06/2024

OGGETTO: PROGETTO  REGIONALE  PER  IL  BENESSERE  DELLA  PERSONA  E

L`ACCESSO AI SERVIZI  PSICOLOGICI DELLE FASCE PIU`  DEBOLI

DELLA  POPOLAZIONE.  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  PER  LA

PROSECUZIONE  DELLE  ATTIVITA`  PER  L`ANNO  2024  -  PRESA

D`ATTO.          

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: PROGETTO  REGIONALE  PER  IL  BENESSERE  DELLA  PERSONA  E

L`ACCESSO  AI  SERVIZI  PSICOLOGICI  DELLE  FASCE  PIU`  DEBOLI

DELLA  POPOLAZIONE.  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  PER  LA

PROSECUZIONE  DELLE  ATTIVITA`  PER  L`ANNO  2024  -  PRESA

D`ATTO.      

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta  n.  250 in  data  03/04/2024 della  S.S.  CLINICAL TRIAL CENTER qui  di  seguito 

trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamata la Delibera n. 718 del 22/12/2022 con la quale questa ASST ha preso atto: 

- della  D.G.R.  XI/7043/2022  del  26/09/2022  “Approvazione  del  Progetto  Regionale  per  il 

Benessere della persona e l’accesso ai servizi psicologici delle fasce più deboli della popolazione 

in attuazione dell’articolo 33, comma 6-bis del Decreto Legge 25/05/2021, n. 73 convertito con 

modificazioni della Legge 23/07/2021, n. 106 di istituzione del “Fondo per la promozione del 

benessere della  persona finalizzato  a  favorire  l’accesso  ai  servizi  psicologici  –  assegnazione 

ASST delle risorse 2021””; 

- dell’individuazione come Responsabile del Progetto in ogni ASST, nell’ambito della Direzione 

Sociosanitaria,  del  Responsabile  della  S.S.D.  di  Psicologia  Clinica  che  avrà  la  funzione  di 

coordinare le attività progettuali;

- dell’introito  di  €  61.233,00 come previsto  dalla  D.G.R.  XI/7043/2022  per  l’attuazione  delle 

attività previste;

viste: 

- la  D.G.R.  n.  XII/1226/2023  del  30/10/2023  di  Regione  Lombardia  avente  ad  oggetto 

“Prosecuzione  del  Progetto  Regionale  per  il  Benessere  della  persona  e  l’accesso  ai  servizi 

psicologici delle fasce più deboli della popolazione in attuazione dell’articolo 33, comma 6-bis 

del Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73 convertito con modificazioni dalla Legge 23 luglio 

2021, n. 106 di istituzione del “fondo per la promozione del benessere e della persona finalizzato 

a favorire l’accesso ai servizi psicologici” – risorse 2022”;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- la D.G.R. n.  XII/2008/2024 del  13/03/2024 avente ad oggetto “Assegnazione a favore delle 

ASST e IRCSS San Gerardo delle  risorse per la prosecuzione del Progetto Regionale per il  

Benessere  della  persona  e  l’accesso  ai  servizi  psicologici  delle  fasce  più  deboli  della 

popolazione in attuazione dell’articolo 33, comma 6-bis del Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 

73 convertito con modificazioni dalla Legge 23 luglio 2021, n. 106 di istituzione del “fondo per 

la  promozione  del  benessere  e  della  persona  finalizzato  a  favorire  l’accesso  ai  servizi 

psicologici” – risorse 2022”;

- la pec inviata da Regione Lombardia Direzione Generale Welfare, acquisita agli atti con prot. n. 

27063 del 2/04/2024, con la quale trasmette a questa ASST, oltre alla D.G.R. n. XII/2008/2024, 

il Decreto Ministeriale del 13/10/2023 avente ad oggetto “Riparto del fondo per la promozione 

del benessere della persona finalizzato a favorire l’accesso ai servizi psicologici delle fasce più 

deboli della popolazione, con priorità per i pazienti affetti da patologie oncologiche, nonché per 

il supporto psicologico dei bambini e degli adolescenti in età scolare”;

preso atto del decreto n. 6983 del 12/05/2023 con cui Regione Lombardia conferma l’assegnazione 

per l’anno 2022 di € 64.456,00;

preso atto della D.G.R. n. XII/2008/2024 che ha stabilito di procedere in continuità delle attività 

avviate,  declinate  nel  progetto  attuativo  a  livello  locale,  al  riparto  tra  le  ASST e  IRCSS San 

Gerardo delle risorse per la prosecuzione del Progetto, assegnando a questa ASST una ulteriore 

quota di € 64.101,00, stabilendo che entro il 15/12/2024 le ASST e IRCSS San Gerardo presentino 

a Regione Lombardia la rendicontazione conclusiva delle attività svolte e delle spese sostenute; 

preso atto altresì che la mancata o incompleta presentazione entro i termini della documentazione, 

ovvero  il  mancato  rispetto  dei  requisiti  e  dei  criteri  di  attuazione  delle  attività  oggetto  del 

finanziamento, così come risultanti dalle rendicontazioni ricevute – determinerebbe la restituzione, 

totale o parziale, delle somme erogate;

ritenuto di proporre di prendere atto:

- di  quanto  contenuto  nella  D.G.R.  n.  XII/1226/2023  avente  ad  oggetto  “Prosecuzione  del 

Progetto Regionale per il Benessere della persona e l’accesso ai servizi psicologici delle fasce 

più deboli della popolazione in attuazione dell’articolo 33, comma 6-bis del Decreto Legge 25 

maggio  2021,  n.  73  convertito  con  modificazioni  dalla  Legge  23  luglio  2021,  n.  106  di 

istituzione del “fondo per la promozione del benessere e della persona finalizzato a favorire 

l’accesso ai servizi psicologici” – risorse 2022”;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- del Decreto n. 6983 del 12/05/2023 con cui Regione Lombardia conferma l’assegnazione per 

l’anno 2022 di € 64.456,00;

- della D.G.R. n. XII/2008/2024 del 13/03/2024 avente ad oggetto “Assegnazione a favore delle 

ASST e dell’IRCSS San Gerardo delle risorse per la prosecuzione del Progetto Regionale per il 

Benessere  della  persona  e  l’accesso  ai  servizi  psicologici  delle  fasce  più  deboli  della 

popolazione in attuazione dell’articolo 33, comma 6-bis del Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 

73 convertito con modificazioni dalla Legge 23 luglio 2021, n. 106 di istituzione del “fondo per 

la  promozione  del  benessere  e  della  persona  finalizzato  a  favorire  l’accesso  ai  servizi 

psicologici” – risorse 2022”, che ha assegnato a questa ASST la quota di € 64.101,00 per l’anno 

2024;

- della pec inviata da Regione Lombardia Direzione Generale Welfare, acquisita agli atti con prot. 

n.  27063  del  2/04/2024,  con  la  quale  trasmette  a  questa  ASST,  oltre  alla  D.G.R.  n. 

XII/2008/2024, il Decreto Ministeriale 13/10/2023 avente ad oggetto “Riparto del fondo per la 

promozione del benessere della persona finalizzato a favorire l’accesso ai servizi psicologici 

delle  fasce  più  deboli  della  popolazione,  con  priorità  per  i  pazienti  affetti  da  patologie 

oncologiche, nonché per il supporto psicologico dei bambini e degli adolescenti in età scolare”;

dato atto  che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge 

affinché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenuto);

rilevato che  il  presente  provvedimento  non  rientra  nell’ambito  delle  funzioni  e  dei  compiti 

attribuiti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, 

assume la conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto  il  parere  di  conformità  della  presente proposta di  deliberazione ai  requisiti  richiesti  dalla 

Legge  affinché  l’atto  sia  valido  (inerenti  all’agente,  all’oggetto,  alla  forma,  alla  funzione  e  al 

contenuto) reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato 

della S.C. Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 

Amministrativo f.f., dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario f.f.;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  prendere  atto  di  quanto  contenuto  nella  D.G.R.  n.  XII/1226/2023  avente  ad  oggetto 

“Prosecuzione del  Progetto  Regionale per  il  Benessere della  persona e l’accesso ai  servizi 

psicologici delle fasce più deboli della popolazione in attuazione dell’articolo 33, comma 6-bis 

del Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73 convertito con modificazioni dalla Legge 23 luglio 

2021,  n.  106  di  istituzione  del  “fondo  per  la  promozione  del  benessere  e  della  persona 

finalizzato a favorire l’accesso ai servizi psicologici” – risorse 2022”;

2. di prendere atto del decreto n. 6983 del 12/05/2023 con cui Regione Lombardia conferma 

l’assegnazione per l’anno 2022 di € 64.456,00;

3. di prendere atto della D.G.R. n. XII/2008/2024 avente ad oggetto “Assegnazione a favore delle 

ASST e dell’IRCSS San Gerardo delle risorse per la prosecuzione del Progetto Regionale per il 

Benessere  della  persona  e  l’accesso  ai  servizi  psicologici  delle  fasce  più  deboli  della 

popolazione in attuazione dell’articolo 33, comma 6-bis del Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 

73 convertito con modificazioni dalla Legge 23 luglio 2021, n. 106 di istituzione del “fondo 

per  la  promozione  del  benessere  e  della  persona finalizzato  a  favorire  l’accesso  ai  servizi 

psicologici”  – risorse 2022”, che ha assegnato a questa ASST la quota di € 64.101,00 per 

l’anno 2024;

4. di prendere atto della pec inviata da Regione Lombardia Direzione Generale Welfare, acquisita 

agli atti con prot. n. 27063 del 2/04/2024, con la quale trasmette a questa ASST, oltre alla 

D.G.R. n. XII/2008/2024, il Decreto Ministeriale del 13.10.2023 avente ad oggetto “Riparto 

del fondo per la promozione del benessere della  persona finalizzato a favorire  l’accesso ai 

servizi psicologici delle fasce più deboli della popolazione, con priorità per i pazienti affetti da 

patologie oncologiche, nonché per il supporto psicologico dei bambini e degli adolescenti in 

età scolare”;

5. di prendere atto che il Responsabile del Progetto per l’ASST dei Sette Laghi è il Prof. Marco 

Luigi Bellani, Responsabile della SSD Psicologia Clinica Ospedaliera e del Territorio afferente 

al Dipartimento di Area della Salute Mentale, Prevenzione e Cura delle Dipendenze;

6. di dare mandato alla S.S. Clinical Trial Center di gestire, coordinare e controllare ogni aspetto 

amministrativo del Progetto;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

7. di dare mandato alla S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane di provvedere agli adempimenti 

consequenziali relativi all’arruolamento del personale dedicato al progetto;

8. di stabilire che gli introiti derivanti siano imputati al conto di ricavo n. 500009 “altri contributi 

da Regione extrafondo vincolati” del Bilancio d’esercizio;

9. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni ed integrazioni, il presente provvedimento deliberativo, non soggetto a controllo, 

verrà pubblicato nei modi di legge ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.      250         DEL   03/04/2024

CLINICAL TRIAL CENTER

OGGETTO: PROGETTO REGIONALE PER IL BENESSERE DELLA PERSONA E L`ACCESSO AI

SERVIZI  PSICOLOGICI  DELLE  FASCE  PIU`  DEBOLI  DELLA  POPOLAZIONE.

ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE PER LA PROSECUZIONE DELLE ATTIVITA`

PER L`ANNO 2024 - PRESA D`ATTO.   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

Altro: euro 64.101 conto 500009 – Progetto Benessere



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 372 del  21/06/2024

OGGETTO: PROGETTO  REGIONALE  PER  IL  BENESSERE  DELLA  PERSONA  E  L`ACCESSO  AI  SERVIZI

PSICOLOGICI  DELLE  FASCE  PIU`  DEBOLI  DELLA  POPOLAZIONE.  ASSEGNAZIONE  DELLE

RISORSE PER LA PROSECUZIONE DELLE ATTIVITA` PER L`ANNO 2024 - PRESA D`ATTO.      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 21/06/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Cavi Raffaella -  Responsabile del procedimento CLINICAL TRIAL CENTER 

Cavi Raffaella -  Responsabile FF CLINICAL TRIAL CENTER 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Delegato Direzione Amministrativa 

Callegari Camilla -  Delegato DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Salzillo Adelina -  Direttore Direzione Sanitaria 

Micale Giuseppe -  Direttore Generale Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Reina Loredana


		2024-06-21T17:23:46+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




